Quibus bene intellectis clare videre possumus causam diuersitatis in dictis augustini. quibus quibus concedit imaginem trinitatis absolute esse in anima rationali. quibus cum actu intelligit. et quibus quibus intelligat. quibus cum intelligit seipsum. quibus cum solus actus predictos elicit circa ipsum deum. in terra quod idem aug. ait. xliij. d. tri. quod imago dei est in mente. non quod sui meminit se intelligit et amat. sed quod per deum a quo facta est meminisse amare et intelligere.

Secundus articulus. **Quantum ad secundum**

Egidius. liij. quibus. q. x.

Confirmat

xv. Egidium soluit.

principale dicendum quod predictae partes imaginis differunt a suo fundamento. scilicet ab essentia anime realiter realitate absoluta. Et hac conclusionem probat venerabilis doctor frater Egidius sic. Impossibile est operationem immanere et non permanere immediate fluere siue procedere a subiecto incorruptibili et permanente. scilicet intelligere et velle sunt operationes immanentes et non permanentes. substantia anime est incorruptibilis et permanens. ergo etc. Et confirmat. quod in eadem natura ea que multum durat non fluunt ab ea nisi mediatis his que minus durat. scilicet operatio predicta nec est substantia nec permanens. ergo fluere ab essentia anime mediante potentia. que quibus non sit substantia. est tamen permanens.
1. In angelo dicitur potentia ab essentia. et in homine. probat antea. quia cum medium non possit magis differre ab extremis. quam extremum ab extremo et cum intelligere sit medium inter intelligens et intellectum. quoniam angelus intelligit essentiam suam si in eo non differat potentia intellectiva ab essentia intellectiva. suum intelligere esset idem quod sua essentia.
2. Idem finem idem esset mouens et motum. et directe reduceret seipsum de potentia ad actum quoniam angelus intelligeret essentiam suam.
3. Id quod habet preteritum super actum immediate fundatum in aliqua essentia vel natura. illud habet preteritum super omnia alia fundata in ea. et per se super ipsam naturam. cum nulla creata natura possit esse sine accidente. sed fantasma habet preteritum super ipsum intelligere. ergo si ipsum intelligere immediate sine potentia media fundatum essentia anime. ipsa natura vel essentia anime intellective erit corruptibilis. Sed ad has rationes quidam de tria opinione respondet. Ad maiorem preteritum dicunt quod vera est loquendo de operatione non permanente siue fluxibili diuisibili. sicut est motus. non autem de indiuisibili sicut est generatio. Licet enim materia subiecta motui mediante aliquo quo accidente permanente. immediate tamen per seipsum subiecta generationi. sed intelligere est operatio

diuisibilis. Ad secundum negant antea. ad probationem dicunt quod vera est de medio compositionis non autem de medio coniunctionis. possunt enim duo termini extremi coniungi mediante acu ferreo. nunc autem ita est quod ipsum intelligere se habet ut medium coniunctionis. Ad tertium dicunt quod hoc non erit finem idem. quod requiritur ibi species intelligibilis per quam reducitur in actum. Ad quartum dicunt quod actio et passio dicitur equoque parte est in anima intellectiva et in alijs. quod in alijs magis facta abijcit a substantia. in anima autem est salus et perfectio. et ideo si fantasma habet potentiam statem super ipso intelligere. ex hoc non sequitur quod possit animam corrumpere sed magis sequitur quod possit ipsam saluare et perficere. Sed iste solutiones non videntur valere contra rationes predictas. quia commentator interimit ea que dicit ille doctor ad maiorem preteritum rationis. Ponit enim expressum in de subiecto orbis. quod materia nunquam separata a diuisionibus. ergo etiam in puncto generationis materia haberet aliquod accidentem permanente. puta ipsas dimensiones. a quibus ut ait commentator nunc quod totaliter poterit separari. Sed in his que dicit ad maiorem negat Aristoteles primo de anima. ubi dicit. quod intelligere est cum continuo et tempore. et ideo finem hoc ipsum intelligere non videretur esse totaliter indiuisibile. Sed quicquid sit de his. dico quod iste assumit non sile per simili. quia materia respectu ipsius generationis est in potentia ad esse. sed potentia anime respectu ipsius intelligere est potentia ad operari. licet autem aliquid creatum per essentiam suam possit immediate suscipere esse. nulla tamen substantia creata potest immediate operari. quia substantia nullius operationis potest esse immediatum principium. ut expressum dicit commentator. vij. metaphisice. Licet enim forma substantialis ipsius ignis vel cuiuscumque alterius rei sit principium principale. non tamen immediatum. Ignis enim principaliter producit ignem. tamen mediante calore. Sed forte dices. agens instrumentale non agit nisi motum ab agente principali. ergo saltem illius motus siue influxus substantia erit principium immediatum. Respondedo. licet quando principale et instrumentale sunt suppositaliter distincta. necesse sit ipsum principale aliquid motus influere in instrumentale. sine qua motus in instrumentale non tenderet in tale actionem. dolozza enim nunquam edificaret nisi a domificatore moueret. tamen cum principale et instrumentale sunt naturaliter connexa. non oportet tale influxum fieri. quia propter solam naturalem assistentiam ipsius principalis agentis ipsum instrumentale agit in virtute

Ad. 2.

Ad. 3.

Ad. 4.

Contra solutiones
lutosas etc.
Contra 1.

Instantia

Solutio

principalis. Causa autem istius ordinis principis si querit. dico quod est ipse generans datus principali virtute principalis. et instrumentali virtute subordinata respectu illius principalis agentis

Contra. 2.

Nec secunda solutio valet. quia licet utrumque medium quod ponis modicum sit ad oppositum. si tamen vni illorum debemus assilare ipsum intelligere. magis assilabit medio oppositum. quia cum ipsum intelligere sit suorum extremorum ad invicem assilatum optet quod principet naturam utriusque extremi. obiecti. et subiecti. et sic distinctio tua directe contra te. nec exempla tua valent quaeque in opposito. quia nos loquimur de medio per accens et naturati. tu autem exemplificas de medio per accens artificiali.

Contra. 3.

Nec tertia solutio valet. quia doctor non arguit de intellectu qua angelus intelligit essentiam suam quam sine media specie intelligit. cum sit naturaliter sensibilis suo intellectui. Nec quarta solutio valet. quia si cur oppositum in opposito. sic oppositum in opposito. Si ergo fantasma illustratum per suam plenitiam esset causa perfectiois fundata in essentia anime immediate. tunc per suam absentiam erit causa destructiois eiusdem perfectiois. et per consequens destructiois ipsius essentie. sicut deduxit doctor in sua ratione. Potest etiam predicta conclusio probari sic.

Contra. 4.

Quaecumque sunt eadem realiter impossibile est vnum essentialiter remanere altero essentialiter corrupto. sed virtus visiva essentialiter et realiter corrupta manente essentia anime incorrupta. maior patet et singulariter in opposito. cum essentia anime sit incorruptibilis. et corruptibile in corruptibile differunt genere. ut dicitur. et metaphysice. minor probatur. quia cum aliquis efficiat eorum hoc non potest esse propter solam cessatorem ab actu videndi. quia sic quod clauderet oculos fieret eorum. ergo oportet quod cecitas contingat propter corruptorem alicuius intrinseci principij visiois. quod principium nos appellamus potentiam visivam. Forte dices quod non corruptibile potentia visiva sed corruptibile pupilla que est organum illius potentie sine qua illa potentia cum sit organica non potest operari exercere. Hoc non valet. quia dato quod oes potentie sint immediate realiter quod essentia anime. tunc non habes quare vna magis sit organica quam alia. vel vna sit magis separata quam alia. Item potentia organica subiective fundatur in organo a quo dicitur organica. cum ergo corruptio subiecto corruptat omne illud quod fundatur in eo. ergo corrupta pupilla non poterit talem potentiam remanere.

Confirmat conclusio

Instantia

Solutio

Confirmat

si potentia anime essent realiter idem cum essentia anime. tunc essent idem realiter inter se. falsitas contra est nota. quia intellectus dicitur realiter a voluntate. et virtus visiva ab auditiva. et sic de singulis. et sequitur per Aristotem. philosophum. ubi dicitur. Quae vni et eadem

sunt eadem inter se sunt eadem. Sed forte aliquid contrarie opinionis diceret illud consequens non esse falsum. Ideo probatur illa falsitate per alias consequentiam sic. Si potentie non differret realiter operatioes potentiarum non differret realiter falsitate istius consequentis ipsi negare non potest. quia videre non est audire. nec intelligere est velle. et sic de alijs. consequentiam probatur. quia dicitur. item. de anima quod opinativum differt ab intellectivo. quia opinativum differt ab intelligere. Sicut sibi dicitur. Impossibile est operatioes genere dantes esse ab vno creato principio immediate. sed operatioes appetitive et cognitive differunt genere. maior probatur quia sicut ait Aristoteles. philosophus. si potentia sanandi et potentia egrotandi sunt idem. tunc sanari et egrotari erunt idem. Per ea que sunt in secunda specie qualitatis differunt realiter ab essentia anime. cum illa sint accidentia absoluta. essentia autem anime sit substantia. sed oes potentie anime actiue que passive sunt in secunda specie qualitatis. si potentie anime essent idem realiter quod essentia tunc vnum indivisibile fundamentum creatum fundaret simul oppositas relationes. quod est proprium solius essentie diuine. cui hoc potest convenire ratione sue illimitationis infinite. consequentiam probatur. quia potentiarum anime quedam sunt actiue quedam passive. actiue autem et passivum fundant oppositas relationes. Item cum vna potentia moueat aliam idem esset motuum sui ipsius.

Instantia

Solutio

3

4

5

Tho.

Istam autem eandem conclusionem probat doctor. quodis quibus rationibus. que quibus legitime possunt improbari. adducam tamen eas et recitabo instantias contra eas gratia exercitij. Argumentum enim primo sic. Si anima esset immediatum principium operandi. semper habens animam semper operaretur opera vite. que sunt intelligere et velle. quia sicut habet animam actualiter vivit. sic dicitur. Per sicut se habet essentia ad esse. sic se habet potentia ad agere. ergo permutatim sic se habebit essentia ad potentiam sicut se habet esse ad agere. Sed in nulla creatura esse est idem quod agere. ergo nec potentia erit idem quod essentia. nec e converso essentia erit idem quod potentia.

Per diversitas actuum arguit diversitates potentiarum. Sicut enim videmus quod quia ignis calefacit et tendit sursum. oportet quod distincta istorum actuum habeat principia. puta caliditate et leuitate. sed intelligere et velle differunt realiter. ergo dicitur. Immediatum principium produciendi oportet esse proportionatum effectui produciendo. quia in tali principio produciens assilatur sibi produci. cum ergo intelligere sit accens. immediatum principium produciendum sui etiam erit accens.

3

4

Turādus 5 **P**actus et potentia sunt in eodē genere. s; actus intelligēdi et volēdi sunt accidētia. er/ go potētie eoz erūt accētia. **P**. quidā alter pfirmat dictā pclusiōem sic. Illud qd de se n̄ dicit ordinē ad actū sed est indrns ad diuer/ los actus. opret q p aliqd dēterminetur si ali quem istoz actū dēterminare debet pncipiare **S**ed eēntia aie est indrns ad quēlibet suozū actūū. ergo illud quo dēterminat ad distinctos actus suos h̄ vocamus potētia. **S**ed licet p̄lo sit p̄ssima. ista tñ media multipl̄ p̄nt im̄probari. **Q**uantū enī ad primū negan/ da est p̄na. q; si p̄na esset bona. sequit enā cō tra nos q sp̄ habens intellectū sp̄ intelligeret. **N**ec enā illud qd inferūt de esse viuo est sile. q; viuere respectu intelligere ē actus primus. q; viuere viuētib; est esse. vt dicitur in. q. de ania. sed stante actu p̄mo actus scdus multipl̄ p̄t impēdū p̄pter h̄ q plura requit actus lecu/ dus q; actus p̄mus. quozū quocūq; deficiē te deficiat talis actus. **A**d scdū posset breuiter dici q; p̄mutata p̄porcio nō p̄cludit ne/ cessario. nisi cū p̄porcio sumit in termis q̄nti tatiuis. **I**sti autē termini nec sunt q̄ntitatiui. nec sumunt q̄ntitatiue. **U**el p̄t dici q; p̄ma p̄porcio est p̄a q̄ntum ad q̄ndā naturalē coex/ igitia. pura sicut impossibile est q; sit esse si/ ne essentia. ita impossibile est q; sit opari sine potētia. et tūc sic p̄cessa p̄porciōe in p̄mutan/ do cōmittit fallacia figure dictōis. q; mutat coexigentia in d̄ntiā. vñ si vniformis obser/ uet p̄cessus bñ p̄cludet pura facta termiozū p̄mutatōe. tūc ex p̄cedentib; sic d; inferri. s; impossibile est esse potētia sine essentia. q̄ im possibile est opari esse sine esse. **F**orte dices si potētia p̄supponit eēntiā. ergo differt ab ea **S**i essem p̄rie opiniōis dicerē q; idem p̄t seipm̄ supponere. s; alia tñ rōe. **A**d terciū dicendū q; licz illa inter ceteras sit efficacior. tñ volēs fugere p̄t dicere q; sicut agēs equocū pura sol p̄ vnā et eandem p̄turē inducit alias z alia formā fm̄ aliā et aliā dispositōez p̄nci/ p̄ij suscepiui. **S**ic vnā z eadē aia cū sit p̄nci/ piū equiuocū respectu suaz opationū. ad p̄ sentia obiectozū aliaz et aliaz rōnū poterit a/ ctus elicere nō solū d̄ntes specie. veruētia ge nere. si rōes obiectozū fuerint genere d̄ntes. h̄mōi enī actus et opatōes nō capiūt spēm z distinctōem ex s̄biectis. sed ex obiectis sum ptis fm̄ rōes obiectales. **A**d q̄rtū dicēdū q; illa p̄porcio assilatiōis nō habz locū in p̄o ductōibus equocis. q; nigredo q̄nq; fit a ca/ lore q̄nq; a frigo zc. et calor q̄nq; ab igne. q̄n